
O b s a h

Slovo p řek ladate le  11

I.
K a b a l a  a  Z ó h a r  15

Úvod 17

O dhalen í tajem ství -  Š im on ben  Jóchaj a jeho  žáci 27

Podobenství o růži 29

II .
C h v á l a  T ó r y  31

Tvůrčí síla slov Tóry 33

Tóra jako Jméno Boží, jako Volnost, jako Pravice -  K órachův pokus 
o  sv ržen í řád u  34

H orní a d o ln í Tóra 35

Tóra a stvořen í člověka -  Bezpečí v  Tóře 35

M ilostné odhalen í Tóry 37

Šat a po d sta ta  Tóry 38

O všeobecném  a zvláštn ím  39

Dvojí m o u d ro st 40

Já, volnost a  Tóra 41

I I I .
N a u k a  o  s t v o ř e n í , P l á n  s v ě t ů  45

Světlo p ram ene -  P rostředn ík  47

Skryté P rvo tn í světlo  -  Svatostánek -  Šalom oun a  C híram
-  Č as o d h alen í 50

H říšné rozlišování v  N ejvyšším  51

O bávané jakožto  dokonalé  -  O tec  a  syn  52

Ochrana spraved livých  -  Dva d ru h y  Skály 54

Smysl Svatostánku -  Z ák ladní kám en a  jeho p rstence 56

Kam eny -  Strom  ž ivo ta  a  S trom  poznán í 59

Beztvarost a tv a r Boží -  D eset se íir  a d ese t andělských  řá d ů  60

Cesta Soudu a cesta M ilosrdenstv í 63

Subjekt a objekt světa 64



D vě pro tik ladné  oblohy

Trojnost v nejvyšší Jednotě 66

Boží O ko  68
K om entář к  devatenáctém u ža lm u  69

V podobě  ořechu

Slunce a Luna 78

D va d ru h y  nebeských p oslů  76
Z ák ladn í kám en světa -  A ndělské chvalozpěvy v noci

a izraelské ve dne  76

H o rn í a d o ln í zpěv 78

Z nam ení n a  rann í obloze -  Trojí chvalozpěv  80

V ysvětlení v ize  T růnního vo zu  -  D uha  prvo tn ích  barev  81

N ebeská Z vířa ta  a jejich zd o konalen í v  obrazu  Člověka 83

Potrava dolních  a horních by tostí -  Č tyři Zvířata
Božího trů n n íh o  Vozu jakožto  ob raz  P rvo tn ího  člověka 85

P rvo tn í záře, z n íž  povsta la  všechna slova 87

Váhy života 90
D ny S tvoření a pa triarchové v  Písni p ísn í 91

Světlo  a Tem nota, D en a  N oc 91

O  stvořen í světla a  Prvního dne  93

O  Díle stvoření: Z ás tu p y  by tostí, Řeč a Z áře  -  A nalogie D olních 
a H orn ích  94

Dvojí sp o r 95

R ozčlenění nebes i zem ě 97

Stav jedno ty  98

O vocný Strom  Třetího d n e  98

S tupně  Sedm ého dne  100

IV.
L i d s k á  ř í š e  M l

Já -  P rv o tn í člověk a  p rá h  onoho  svě ta  103

Č lověk jako ohnisko S tvoření 104

Šechina u  Díla světa -  Stvoření člověka p o d le  Světla a Tem noty 105

O  p rv n ím  člověku 107

S tvořen í zem ě a člověka -  Trojnost d u še  108

Tělesná form a před  narozením  -  S tupeň  odrážející p o žehnán í 110

D uše  při spánku  -  Tři s tu p n ě  d u še  112

Stvoření lidského ducha 113

Prom louvající duše 114

Sestup a výstup  lidské nešam y -  N ešam a a její tělo -  Palác lásky 116

M užský a ženský princip 118
Prvotní ženský  princip  a p rv o tn í souvislost pohlaví

-  Sefirotický strom 119

Svátost m anželství 120

Jedinost lidu -  O braz jed n o ty  Boží v  p rav ém  spojení lásky 122

O ddělen í ženy  od  A dam a -  M anželstv í a nevěra 123
Lilie šárónská a Růže údo ln í -  Adam ,ův pád 125

Počátek do ln ího  strachu  * 127

O  dobru  jakožto  o novém  a  o  zlu  jakožto  o s ta rém  sklonu 127
Dém oni pokušení 129

Boží Já a „Jiný" -  Dvojí sedm erost 130
Konec říše tem noty 132
Tri h lavn í h říchy  a tři o rgány  podbřišku 132
Setkání s  A dam em  v hodině sm rti -  Ú činek nezakrytého rouhání 133
N evyhnutelnost zla 134
D obrý a zlý  p u d  a  jejich sjednocení -  A nděl Pánův 135
Správně vykonaná oběť -  Jobova jednostranná  zápalná  oběť

-  Z lý p u d  jako kvásek 137
Svádění Jóba -  O bětování zlu 139
H řích  a  sm rt -  Tri Boží a tři lidské Světy 141
V hodině smrti 143
Zatlačení očí ve  chvíli sm rti -  D olní a h o rn í ša t těla

-  O  stavbě lidského těla 144
Pekelný oheň 147
Tři části d u še  po  sm rti 148
Roucho d n í života 150
H o rn í světelné roucho  duše 151
Jibum  a  v tělen í lidské duše 152
Předurčené m anželky -  „Jiný" a  „Poslední" 153
Prvotní látky života a sm rti 154
O lidských tělesných orgánech 155
Slezina a žluč 156
O Bouřích, Ohni a Vodě v lidském  organism u 156



První nem ocný a p rvn í u zd ravený  -  Babylónští králové 158

Č tv em o st horních  a dolních  ž iv lu  -  P rapůvod  kovů
-  Sym bolika dvanácti 160

Působení h v ězd  '6 4
Jákobův hrob  -  Pohled  v h o d ině  sm rti -  L idské oko  166

O výrazu  lidského  čela 167

V.
K u l t  a  r i t u á l  171

Páry  sm ěřující к  jednotě: Bůh a Šechina, Izrael a Zem ě 173

Sm louva a zn am en í Sm louvy 174

Tajemství oběti 174

Prvo tn í ž iv ly  a A ndělé  -  Uriel jakožto obětní v ize  176

Tajemství o b ě tn ího  p lam ene  -  Sžíravé h o rn í svě tlo  177

H orn í a d o ln í O ltáře  -  N ejtišší h las a pou to  nejjemnější oběti 179

Zařízení Svatostánku 181

Č istota ú s t  -  D ůvod  zákona  o  stravě 183

Z ázrak  stav b y  C h rám u  -  U činění slova 185

V znešenost velekněze -  K rálova a veleknězova žena 187

D olní sm ěs a  h o rn í Spojení 188

P ožehnání a p rázd n ý  stů l 191

Chléb a v íno  192

Sůl jakožto  sym bol Sm louvy  193

O  šabatu  194

O svěcení šabatu  198

D olní a h o rn í Šabat 199

Ú cta к  ro d ičů m  a svěcení šab a tu  200

D en Soudu  a D en  sm ířen í 201

P ův o d n í Řeka S o u d u  -  Tři tóny šófaru 202

Kozlové D ne sm íření -  Tři knihy Šalom ounovy
-  N ap lněn í m ilosti 205 

O bdělávaná p ů d a  -  O pakované požehnání -  S tolování
rab iho  Jisy S taršího  207

Z dvižené ruce 208

Z ásluhy  a  h o rn í p ro u d  M ilosti -  Požehnání z  H lu b in y  209

D eset dvojitých slov 211

Význam  D esatera 213

H orn í tři sefiry  -  D vanáct km enů -  Moc sp raved livého  214

O Deskách zákona 216

Ušlechtilý sku tek  217

Ž ebřík m odlitby  218

K oruna z  m odliteb  219

Šest stu p ň ů  rann í m odlitby  219

M odlitba n išm at -  Z achovávání blízkosti Boží 221

M odlitba p řed  jídlem  -  Trojí oheň 223

Prodlužovaná naděje a vešlá touha  225

Chvála zbožných 226

Obava z  Pána jako počátek  h o rn í M oudrosti 228

Rovnováha p ři so u d u  -  V ládcové a sluhové  v  d u ši 229

Studna a  Archa 230

O  síle a po travě  d u še  232

Dva stupně bohoslužby -  H o rn í Víra před sestu p em  234

V zestup, pokání a  h o rn í Příbytky 235

Pravá bohoslužba v  jedno tě  -  T vář Boží -  Síla Pravice 237

Cesty vlídnosti a stezky m íru  239

Tajemství Šma -  T rojjedinost a lidský H las 240

O síle a  čistotě slova -  Z m aten í jazyků  241

Přem ožení kouzel -  P o těšen í Boží -  Král sp rav ed ln o sti 243

Synové A dam ovi -  P lození zásluhou  zlého sk lonu
či Svatého ducha 245

O Boží lásce 246

Z dokonalení v  radosti 249

Podobenství s  p lam enem  250

Č as a vů le  252

Stupeň do b y  253

Kniha v  jeskyni 254

O h l a s y  к  Z ó h a r u  257

O něm eckém  vydavateli а к  něm eckém u v y d án í 259
Seznam  lite ra tu ry  261

Rejstřík překladate le  263

Seznam  m íst p řeložených ze  Z óharu  269


